
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÂO JOSÉ DE PIRANHAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

2® TERMO ADITIVO - REALINHAMENTO DE PREÇO

CONTRATO N® 00194/2021 - PREGÃO PRESENCIAL N® 00023/2021

TERMO ADITIVO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA

MUNICIPAL DE SÂO JOSÉ DE PIRANHAS E AMARO CEZAR
MANGUEIRA FIGUEIREDO - ME, CNPJ n°
30.446.383/0001-97.

Pelo presente instrumento de ADITAMENTO CONTRATUAL, de um lado a
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS, Estado da Paraíba,
localizada a Rua Inácio Lira, 363, Centro - São José de Piranhas - PB,
inscrita no CNPJ sob o n° 08.924.052/0001-66, neste ato representada
pelo senhor Prefeito Sandoval Vieira Lins, Brasileiro, Casado,
Empresário, residente e domiciliado na Trav. João Vicente de Freitas -
Centro, 79, Cajazeiras - PB, CPF n° 046.414.134-60, Carteira de
Identidade n° 2.490.458 2® Via SSP/PB, doravante denominada
CONTRATANTE, e do outro lado a empresa AMARO CEZAR MANGUEIRA FIGUEIREDO
- ME, CNPJ N° 30.446.383/0001-97, situada à Rua Cicero Lacerda, N° 195,
Sala A, Centro, São José de Piranhas - PB, CEP: 58.940-000, neste ato
representada por Amaro Cezar Mangueira Figueiredo, brasileiro,
empresário, residente e domiciliado à Rua Cicero Lacerda, N° 195,
Centro, São José de Piranhas - PB, CEP: 58.940-000, com CPF/MF sob o n°
115.039.424-22 e Carteira de Identidade n° 3.906.290 SSPDS/PB,
doravante denominada CONTRATADA, celebram o presente Termo sob a égide
da Lei 8.666/93 atualizada.

CONSIDERANDO a solicitação da empresa contratada, justificativas ao
caso da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, aceitação e
autorização pelo Sr. Prefeito do Município de São José de Piranhas e
Parecer Jurídico para celebração deste instrumento de aditamento;

RESOLVEM as partes, com fulcro no que faculta o art. 65, inciso II,
alinea ^'d", da Lei n° 8.666/93, atualizada, firmar o presente
instrumento de aditamento, que se regerá, no que couber, mediante as
cláusulas e condições a seguir estabelecidas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1.Contratação de serviço de locação de veiculo tipo caminhão, para
atender as demandas da Secretaria de Obras e Urbanismo (Infraestrutura)
da Prefeitura Municipal de São José de Piranhas - PB.
1.2.Constitui objeto do presente aditivo, alteração ao contrato N®
00194/2021, referente ao Pregão Presencial N° 00023/2021, com revisão
de valor ao item 1, conforme tabela em anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR
2.1.Com o objetivo de realinhar o valor unitário do item 1, altera
assim o valor total atual do contrato, sendo aplicada uma diferen
unitária mensal ao item equivalente a R$ 1.400,00 (Mil e quatrocentos

Impresso por convidado em 27/06/2023 07:42. Validação: 94E4.4E22.062C.D0E4.385E.A4C3.02B9.DFC5. 
(8) [PDF] Termo Aditivo. Doc. 32701/21. Data: 11/07/2022 16:31. Responsável: Helder de L. Freitas.

119

119



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

reais); o valor unitário mensal do item passa de R$ 3.500,00 (Três mil
e quinhentos reais) para R$ 4.900,00 (Quatro mil e novecentos reais).
Assim, levando em consideração que foi realizado Termo Aditivo de
Prorrogação de Prazo para o ano de 2022, que já havia alterado o valor
total inicial do contrato pelo aumento de meses de serviços a serem
prestados e levando em consideração os meses que ainda faltam para
prestação do serviço de locação, sendo aplicada uma diferença total ao
contrato de R$ 8.400,00 (Oito mil e quatrocentos reais); o valor total
atual do contrato passa de R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais)
para perfazer o valor total final do contrato em R$ 50.400,00(Cinqüenta
mil e quatrocentos reais), conforme tabela em anexo.

3.0.CLÁUSULA TERCEIRA - PUBLICAÇÃO
3.1.A publicação deste Termo ocorrerá conforme a legislação brasileira
dando validade ao presente contrato.

CLÁUSULA QUARTA - DEMAIS CONDIÇÕES CONTRATUAIS
4.1.Ficam mantidas as demais cláusulas e condições contratuais que não
foram pelo presente Termo, alteradas.

CLÁUSULA QUINTA - DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1.Declaram as partes que este Contrato corresponde à manifestação
final, completa e exclusiva do acordo entre elas celebrado. E, por
assim estarem de pleno acordo, assinam o presente Instrumento, em 02
(duas) vias, de igual teor e forma, para todos os fins de direito, na
presença das duas testemunhas abaixo, que a tudo assistiram.

São Jo - PB, 06 de Junho de 2022.

DOWVL VIEIRA LINS

PielelLu

AMARO CEZAR MANGUEIRA» FIGUEIREDO

CNPJ N° 30.446.383/0001-97

Amaro Cezar Mangueira Figueiredo
CPF n° 115.039.424-22

Contratada

Testemunhas/í

CPF:_

Impresso por convidado em 27/06/2023 07:42. Validação: 94E4.4E22.062C.D0E4.385E.A4C3.02B9.DFC5. 
(8) [PDF] Termo Aditivo. Doc. 32701/21. Data: 11/07/2022 16:31. Responsável: Helder de L. Freitas.

120

120



I
T
E
M
 
B
K
A
L
I
N
H
A
D
O

I
t
e
m

D
i
s
c
r
i
m
i
n
a
ç
ã
o

U
n
d
.

Q
u
a
n
t
.

(
2
0
2
2
)

M
e
s
e
s
 
d
e

s
e
r
v
i
ç
o
s

p
r
e
s
t
a
d
o
s

M
e
s
e
s
 
d
e

s
e
r
v
i
ç
o
s
 
a

s
e
r
e
m

p
r
e
s
t
a
d
o
s

V
a
l
o
r

u
n
i
t
á
r
i
o

i
n
i
c
i
a
l
 
d
o

i
t
e
m

V
a
l
o
r
 
d
o

i
t
o
n

r
e
a
l
i
n
h
a
d
o

D
i
f
e
r
e
n
ç
a

u
n
i
t
á
r
i
a

d
o
s
 
v
a
l
o
r
e
s

D
i
f
e
r
e
n
ç
a

t
o
t
a
l
 
d
o
s

v
a
l
o
r
e
s

V
a
l
o
r
 
a
t
u
a
l

d
o
 
c
o
n
t
r
a
t
o

(
A
d
i
t
i
v
a
d
o

p
o
r
 
1
2
 m
e
s
e
s

p
a
r
a
 
2
0
2
2
)

V
a
l
o
r
 
T
o
t
a
l

F
i
n
a
l
 d
o

C
o
n
t
r
a
t
o
 
c
o
m

i
t
e
m

r
e
e
ü
.
i
n
l
i
a
d
o

L
o
c
a
ç
ã
o
 

m
e
n
s
a
l
 

d
e

v
e
i
c
u
l
o
 
t
i
p
o
 
c
a
m
i
n
h
ã
o
,

c
o
m
 
p
o
t
ê
n
c
i
a
 
a
 
p
a
r
t
i
r

d
e
 

I
I
O
C
V
,
 

q
u
a
l
q
u
e
r

m
a
r
c
a
,
 
q
u
a
l
q
u
e
r
 
c
o
r
.
 
a

d
i
e
s
e
l
,
 
a
c
o
p
l
a
d
o
 

c
o
m

c
a
r
r
o
c
e
i
r
a
 
d
e
 
m
a
d
e
i
r
a
,

a
n
o
 
d
e
 
f
a
b
r
i
c
a
ç
ã
o
 
e

m
o
d
e
l
o
 
n
ã
o
 
i
n
f
e
r
i
o
r
 
a

2
0
1
2
,
 

c
o
m
 

c
a
p
a
c
i
d
a
d
e

m
i
n
i
m
a
 d
e
 c
a
r
g
a
 d
e
 3
5
0
0

k
g
,
 
e
m
 
p
e
r
f
e
i
t
o
 
e
s
t
a
d
o

d
e

u
s
o
/
c
o
n
s
e
r
v
a
ç
ã
o
/
z
e
l
o
,

c
o
m
 

t
o
d
o
s
 

o
s

e
q
u
i
p
a
m
e
n
t
o
s
 

e
x
i
g
i
d
o
s

p
o
r
 
l
e
i
.
 
A
s
 
d
e
s
p
e
s
a
s

c
o
m
 

m
o
t
o
r
i
s
t
a
,

m
a
n
u
t
e
n
ç
ã
o
,
 

p
e
ç
a
s
,

p
n
e
u
s
 

f
i
c
a
r
ã
o
 

p
o
r

c
o
n
t
a
 
d
a
 
c
o
n
t
r
a
t
a
d
a
 
e

a
s
 

d
e
s
p
e
s
a
s
 

c
o
m

c
o
m
b
u
s
t
i
v
e
l
 

f
i
c
a
r
ã
o

p
o
r
 

c
o
n
t
a
 

d
a

c
o
n
t
r
a
t
a
n
t
e
.

M
Ê
S

1
2

R
$
 
3
.
5
0
0
,
0
0

R
$
 
4
.
9
0
0
,
0
0

R
$
 
1
.
4
0
0
,
0
0

R
$
 
8
.
4
0
0
,
0
0

R
S
 
4
2
.
0
0
0
,
0
0

R
S
 
5
0
.
4
0
0
,
0
0

S
A
N
D
O
V
A
L
 1
7
I
E
I
R
A
 
L
I
N
S

P
r
e
f
e
i
t
o

C
o
n
t
r
a
t
a
n
t
e

A
M
A
R
O
 
C
E
Z
A
R
 
M
A
N
G
U
E
I
R
A
 
F
I
G
U
E

C
N
P
J
 
N
"
 
3
0
.
4
4
6
.
3
8
3
/
0
0
0
1
-
9
7

Impresso por convidado em 27/06/2023 07:42. Validação: 94E4.4E22.062C.D0E4.385E.A4C3.02B9.DFC5. 
(8) [PDF] Termo Aditivo. Doc. 32701/21. Data: 11/07/2022 16:31. Responsável: Helder de L. Freitas.

121

121


